東海大学望星技術士会 役員会議事録（HP 掲載用）

表  題 東海大学望星技術士会 令和 5 年度 第 4 回役員会 議事録

１．日時 2023 年 8 月 26 日（土）16：00～18：00

２．場所 Web 会議（Zoom） 議事録作成担当：永井和典

３．出席者

（敬称略）

【望星技術士会役員会】

〇役員（会計監事を除く） 参加 13 名、委任 7 名 計 20 名：役員総数 24 名

役員の出席・委任数が過半数を占めているので本会は成立した。（会則第 18 条の 3）

〇会計監事 1 名、オブザーバー0 名

４．配布

資料

(1) 令和 5 年度第 4 回役員会 討議事項会議次第

(2) 令和 5 年度定期総会報告書

(3) 令和 5 年度第 3 回役員会（前回）議事録

５．確認・

審議・報告

事項・その

他

【確認事項】

(1) 前回議事録内容を確認した。

【報告事項】

(1) 7 月 22 日(土)開催の総会について、事務局⾧から報告があった。

(2) 今後の役員会運営について、副会⾧代表より説明があった。

①役員会は会則に則り、副会⾧代表が会⾧に代わり議⾧を務める

  ②開催案内の配信は副会⾧が行う

③招待メールや討議事項の配信等事務的な作業は事務局が行う

 ④各委員会は活動方策を事前に協議し報告する

 ⑤各委員会での課題（委員会間での協働を含む）があれば役員会の場で討議する

【審議事項】

(1)会員へのメール配信、HP 入会申込フォーム等について、情報管理委員会で検討する

 ①将来的に会員へのメール配信は担当役員を決めて行うこととする

 ②HP 入会申込フォームは独自の方法で作成・管理を行う

 ③HP 入会申込フォームのセキュリティ上の課題について検討を行う

 ④HP 掲載担当者の増加を念頭に中島幹事と打合せを行う

(2)委員会の構成メンバーについて（委員会構成更新案）

委員会 ﾘｰﾀﾞｰ メンバー

総会･役員会運営委員会 永井※2 齋藤､桜井､吉田､森

大学ｲﾍﾞﾝﾄ運営委員会 吉田※2
笠原､綿貫､庄司､藤田､岩佐､齋藤､

佐藤※1､竹原※1

会員ｲﾍﾞﾝﾄ運営委員会 今村 齋藤､永井､桜井､竹内､渡辺

会報編集委員会 綿貫 庄司､畑､鳥本､星崎

会計委員会 竹内 平野

情報管理委員会 庄司 綿貫､齋藤､久一､平野､中島､星崎､竹原※1

大技連･技術士会連絡委員会※3 永井※2 齋藤､太田､中村

 ※1：新任  ※2：リーダー変更  ※3：委員会名変更

 森氏、星崎氏、竹原氏は次回再確認

 技術士一次試験説明会は委員会とは無関係に有志のメンバーで支援・対応を行う

総会･役員会運営委員会は事務局を兼ねる

(3) 会社・研究室紹介資料について

 ・出前授業等の学生向けイベント等に利用する（希望者に PDF 版を配布）

 ・掲載希望については随時追加する（現時点で複数社あり）

(4)HP、フェイスブック（FB）の活用について

 ・FB は画像中心でコメントは数行以内とし、タイムリーに掲載する

 ・FB は当面の間、副会⾧代表が対応する

 ・HP は FB より詳細（会報より簡素化）とし、適切な情報を入れて制作し掲載する

 ・FB、HP ともに情報管理委員会の職掌とする

(4) 川上前会⾧への記念品贈呈について

 ・吉田会⾧退任時の前例に倣う

(5) 今後の活動資金について

 ・同窓会からの補助は、当面の間は求めない（時期尚早）

 ・協力金のお願いは、会員向けの案内（メール）を配信するたびに記載する

 ・振込先は HP には掲載しない

 ・今年度は、単年度収支としての赤字が確実視されているので、繰越金がいつまで

  もつか試算したうえで、具体的な予算確保に関する方針について今年度中に協議す

 る

(6)ホームカミングデー

 ・今年度の開催状況について、高橋副会⾧に確認する

 ・前回は元副会⾧代表に講演していただいたが、今回はあまり労力をかけない

  (技術士資格の紹介を目的とし、日本技術士会のプロモーションビデオを流す等)

(7)「東海大学生涯アドレス」について

 ・個人で取得し、会員へのメール配信などに利用する（大学のドメインを使用）

(8)次回役員会開催

 ・次回役員会の開催は 9 月 30 日（土）16 時～

               以上